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pågår nogle forhandlinger om finansloven. Der- 
udover kender vi jo til forløbet omkring for- 
handlingerne med kommunerne om kommune- 
økonomien, så vi mener ikke fra Ny Alliances si- 
de, at det er det rigtige tidspunkt at tage den her 
drøftelse. Det er selvfølgelig altid godt løbende 
at have en drøftelse om forholdene udeomkring 
på vores uddannelsesinstitutioner, om de er 
gode nok, om de er tidssvarende nok osv., men 
vi mener ikke, at et beslutningsforslag som det 
her er måden at gøre det på. Vi forsøger at gå 
ind og være konstruktive i finanslovforhandlin- 
gerne, og så må vi se, hvor langt vi kan komme 
der, år for år. 

Kl. 13:56 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, fru Pernille Frahm. 

Kl. 13:57 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Pernille Frahm (SF): 
Igen vil jeg da sige tak for debatten, også tak for 
mange positive ord sådan set fra alle sider af sa- 
len, vil jeg sige. Det eneste, der mangler, er jo 
bare viljen til at få overført det til virkelighedens 
verden; den mangler desværre, men jeg kan hø- 
re, at der er flere, der mener, at man kan hjælpe 
noget på det gennem kvalitetsreformen. Den er 
blevet nævnt, og finanslovforhandlingerne er 
også blevet nævnt. 

Ligesom til det forslag, vi behandlede før, vil 
jeg sige, at det for SF er ligegyldigt, om det her 
bliver gennemført på den ene måde eller på den 
anden måde, om det bliver det på grund af vo- 
res beslutningsforslag, eller om det sker gennem 
nogle fornuftige -  måske oven i købet uventet 
fornuftige -  ting i finansloven eller på anden vis, 
bare vi får løftet det her område, for vi har et 
kæmpestort problem. Vi har så stort et problem, 
at vi jo ikke engang tør lade arbejdsmiljøloven 
gælde for vores skoleelever, fordi vi godt ved, at 
vi ikke kan leve op til den. Vi kan ikke leve op til 
de standarder, man kræver for voksne. Vi ved 
godt, at der er et problem. Vi ved godt, at der er 
skolebørn, der holder sig hele dagen og ikke tør 
anvende skolens toiletter; vi ved godt, at der er 
udslidte materialer; vi ved godt, at der er loka- 
ler, der, hvis vi undersøgte dem, ville vise sig at 
være direkte sundhedsskadelige, og som vi la- 
der vores børn opholde sig i. 

Vi ved også godt, at der er rigtig mange fine 
eksempler. De er også blevet nævnt heroppefra. 
Når de ikke er omtalt i forslaget, er det, fordi vi 
jo ikke snakker om alle de steder, hvor det går 

godt. Hver kommune har selvfølgelig haft råd 
til at prioritere nogle enkelte skoler en gang 
imellem, men vi ønsker altså at garantere, at alle 
vores skoleelever -  ikke kun i de kommuner, 
som finder pengene; og ikke kun på de enkelte 
skoler, der er heldige nok til at få dem -  i det her 
land kan få nogle ordentlige forhold at arbejde 
under. Derfor håber vi selvfølgelig, selv om det 
ikke ser ud, som om der umiddelbart er flertal 
for vores forslag, at en del af det vil blive omsat 
til virkelighed, for det fortjener vores skolebørn, 
og det fortjener vores lærere sådan set også. 

Kl. 13:59 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren for forslagsstillerne. Da der 
ikke er flere, der har bedt om ordet, er forhand- 
lingen sluttet. 

Jeg foreslår, at forslagene til folketingsbeslut- 
ning henvises til Uddannelsesudvalget. Hvis in- 
gen gør indsigelse, betragter jeg det som vedta- 
get. 

Det er vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
8) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 42: 
Forslag til folketingsbeslutning om at sikre 
midler til gratis sund og økologisk mad i fol- 
keskolen. 
Af Pernille Vigsø Bagge (SF) og Ole Sohn (SF). 
(Fremsættelse 30.01.2008). 

Kl. 13:59 
Forhandling 

Fjerde næstformand (Helge Adam' Møller): 
Forhandlingen er åbnet, og den første, der får 
ordet, er undervisningsministeren. 

Kl. 14:00 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Forslagsstillerne vil have gratis sund og økolo- 
gisk mad i skolen, begrundet i, at dårlige mad- 
vaner nedsætter indlæringen og skaber sund- 
hedsproblemer, mens gratis sund mad giver 
mindre uro i klasserne, mindre stress blandt læ- 
rerne og en forbedring af indlæringstiden hos 
eleverne. 

Det er jo ikke helt forkert, bortset fra at mad 
jo altså ikke bliver sundere af at være gratis -  og 
i øvrigt findes der ikke noget, der hedder en gra- 


